[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Мышкинского муниципальногО
рАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

От  «   29       »          11              2016  года                               № 568
О внесении изменений в постановление

Администрации Мышкинского

муниципального района от 26.05.2016 № 236
«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего
 предпринимательства и потребительского

рынка Мышкинского муниципального района»

на 2016 год»
В соответствии с Федеральным законом  от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 11.02.2016 № 122-п «Об утверждении Областной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства Ярославской области на 2016-2018 годы», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016  № 10 «Об утверждении Положения о программном  планировании и контроле в  Администрации  Мышкинского муниципального района»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 26.05.2016 № 236 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Мышкинского муниципального района» на 2016 год» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Мышкинского муниципального района» на 2016 - 2018 годы».
1.2. В пункте 1 постановления слова «на 2016 год» заменить словами «на 2016 - 2018 годы».
1.3. Внести в муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Мышкинского муниципального района» на 2016 год изменения согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Мышкинского муниципального района                         А. Г. Курицин
Приложение

к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

                                                                                                                                                                          от  « 29 »    11    2016  № 568
Изменения, вносимые в муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Мышкинского муниципального района»
на 2016 год

1. Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и  потребительского рынка Мышкинского муниципального района» на 2016 – 2018 годы.
2. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района (далее – УЭиФ), начальник УЭиФ Новикова Т.Ю., тел. (48544) 2-13-92

	Куратор муниципальной программы
	начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района Новикова Т.Ю., тел. (48544) 2-13-92

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016 – 2018 годы

	Цели муниципальной программы

	1. Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района, способствующих увеличению вклада в экономику Мышкинского муниципального района;

2. Обеспечение территориальной доступности товаров для сельского населения путем оказания поддержки.

	Объем финансирования муниципальной программы за счёт всех источников
	всего по муниципальной программе: 574,741 тыс. рублей

в том числе:

2016 год – 419,425  тыс. рублей
2017 год – 77,658 тыс. рублей
2018 год – 77,658 тыс. рублей

	Перечень подпрограмм, ВЦП и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы:

	Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе» на 2016 год
	УЭиФ, начальник УЭиФ Новикова Т.Ю., тел. (48544) 2-13-92

	Ведомственная целевая программа «Развитие потребительского рынка в Мышкинском муниципальном районе» на 2016 – 2018 годы
	УЭиФ, начальник УЭиФ Новикова Т.Ю., тел. (48544) 2-13-92

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

3. В абзаце 9 пункта 2 раздела 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» муниципальной программы слова «на 2016 год» заменить словами «на 2016 - 2018 годы».

4. В абзаце 10 пункта 2 раздела 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» муниципальной программы слова «в 2016 году» заменить словами «в 2016 - 2018 годах».

5. Абзац 14 раздела 2 «Приоритеты политики Мышкинского муниципального района в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Ожидаемые  конечные результаты реализации муниципальной программы:

1. увеличение количества СМиСП Мышкинского муниципального района до 281 единиц;

2. количество СМиСП Мышкинского муниципального района, получивших финансовую поддержку – 2 единицы;

3.  увеличение среднесписочной численности работников СМиСП до 464 человек;

4.  увеличение оборота СМиСП до 667 млн. руб.

5. сохранение количества отдалённых сельских населенных пунктов, не имеющих стационарной торговой сети, в которые организована доставка товаров на уровне 41.».

6. Раздел 3 «Цели и целевые показатели муниципальной программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

 «3. Цели и целевые показатели муниципальной программы

Цели муниципальной программы:

1. Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района, способствующих увеличению вклада в экономику Мышкинского муниципального района;

2.   Обеспечение территориальной доступности товаров для сельского населения путем оказания поддержки.
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	базовое,

2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа

	1.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	единиц
	279
	280
	281
	281

	1.2.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района, получивших финансовую поддержку
	единиц
	2
	2
	-
	-

	1.3.
	Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	человек
	460
	463
	464
	464

	1.4.
	Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	млн. руб.
	664
	665
	667
	667

	1.5.
	Количество отдалённых сельских населенных пунктов, не имеющих стационарной торговой сети, в которые организована доставка товаров
	единиц
	41
	41
	41
	41

	2. Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе»

на 2016 – 2018  годы

	2.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	единиц
	279
	280
	281
	281

	2.2.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района, получивших финансовую поддержку
	единиц
	2
	2
	-
	-

	2.3.
	Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	человек
	460
	463
	464
	464

	2.4.
	Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	млн. руб.
	664
	665
	667
	667

	3. ВЦП «Развитие потребительского рынка в Мышкинском муниципальном районе» на 2016 – 2018 годы

	3.1.
	Количество отдалённых сельских населенных пунктов, не имеющих стационарной торговой сети, в которые организована доставка товаров
	единиц
	41
	41
	41

	41

7. Наименование подпрограммы муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе» на 2016 - 2018 годы.».
8. Позицию «Сроки реализации подпрограммы» Паспорта подпрограммы муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Сроки реализации подпрограммы
	2016 - 2018 годы

9. Раздел «Общая потребность в финансовых ресурсах» Паспорта подпрограммы муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Общая потребность в финансовых ресурсах
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования
(тыс. руб.)

	всего
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	307,00
	307,00
	0,0
	0,0

	- областные средства
	207,00
	207,00
	0,0
	0,0

	- местные средства
	100,00
	100,00
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме
	307,00
	307,00
	0,0
	0,0

10.  Раздел 2 «Цель подпрограммы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«2. Цель подпрограммы

	Наименование

цели
	Показатель
	Предельное значение показателя на 2018 год

	наименование
	единица

измерения
	базовое

 значение
	плановое значение
	плановое значение
	плановое значение

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района, способствующих увеличению вклада в экономику Мышкинского муниципального района
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	единиц
	279
	280
	281
	281
	281

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района, получивших финансовую поддержку
	единиц
	2
	2
	-
	-
	-

	Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	человек
	460
	463
	464
	464
	464

	Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	млн. руб.
	664
	665
	667
	667
	667

11.  Раздел 3 «Задачи подпрограммы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«3. Задачи подпрограммы
	Наименование задачи
	Результат

	наименование
	единица измерения
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Информационная, правовая, консультационная  и организационная поддержка
	Количество проведённых мероприятий
	единиц

	6
	2
	2

	Развитие системы финансовой поддержки начинающих субъектов малого предпринимательства
	Количество начинающих субъектов малого предпринимательства, получивших финансовую поддержку
	единиц
	2
	-
	-

	Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Количество сформированных перечней имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав СМиСП), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование СМиСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМиСП
	единиц
	1
	-
	-

12.  Раздел 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«5. Перечень мероприятий подпрограммы
	N
п/п
	Наименование задачи/мероприятия

(в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем

финансирования,

(тыс. руб.)
	Исполнитель и соисполнители мероприятия

(в установленном порядке)

	наименование

(единица измерения)
	плановое

значение

	всего
	ОС
	МС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка

	2016

	27,0

	0,0
	27,0
	УЭиФ

	2017
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Проведение мероприятий, связанных с поддержкой предпринимательства: конференций, семинаров, "круглых столов", заседаний КСМиСП по актуальным вопросам предпринимательства, дней предпринимателя и т.п.
	Количество проведённых мероприятий, единиц
	6
	2016
	27,0
	0,0
	27,0
	УЭиФ

	2
	2017
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	2018
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1.
	Проведение мероприятия «День российского предпринимательства»
	Количество проведённых мероприятий, единиц
	1
	2016
	4,423
	0,0
	4,423
	УЭиФ

	0
	2017
	0,0
	0,0
	0,0

	0
	2018
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2.
	Проведение мероприятия «День работника торговли, бытового обслуживания и жилищно-коммунального хозяйства»
	Количество проведённых мероприятий, единиц
	1
	2016
	0,6
	0,0
	0,6
	УЭиФ

	0
	2017
	0,0
	0,0
	0,0

	0
	2018
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3.
	Проведение мероприятия «День  работника торговли»
	Количество проведённых мероприятий, единиц
	1
	2016
	1,29
	0,0
	1,29
	УЭиФ

	0
	2017
	0,0
	0,0
	0,0

	0
	2018
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.4.
	Организация и проведение конкурса «Лучшее предприятие общественного питания Мышкинского муниципального района»
	Количество проведённых мероприятий, единиц
	1
	2016
	20,687
	0,0
	20,687
	УЭиФ

	1.1.5.
	Проведение заседания Координационного совета по малому и среднему предпринимательству при Главе Мышкинского муниципального района
	Количество проведённых мероприятий, единиц
	2
	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	УЭиФ

	2
	2017
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	2018
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Задача 2.  Развитие системы финансовой поддержки начинающих субъектов малого предпринимательства
	2016

	280,0
	207,0
	73,0
	УЭиФ

	2017
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Предоставление поддержки начинающих субъектов малого предпринимательства
	Количество начинающих субъектов малого предпринимательства, получивших финансовую поддержку, единиц
	2
	2016
	280,0
	207,0
	73,0
	УЭиФ

	0
	2017
	0,0
	0,0
	0,0

	0
	2018
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Задача 3. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	КУИиГ

	3.1.
	Формирование и ведение перечня имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав СМиСП), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование СМиСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМиСП
	Перечень сформирован,

да/нет
	1
	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	КУИиГ

	Итого по подпрограмме
	2016
	307,0
	207,0
	100,0

Используемые сокращения:
СМиСП – субъекты малого и среднего предпринимательства
КСМиСП - Координационный совет по малому и среднему предпринимательству при Главе Мышкинского муниципального района

УЭиФ – Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района
КУИиГ – Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района.».

13. Позицию «Наименование ВЦП» Приложения № 1 «Основные сведения о ВЦП, входящих в состав муниципальной программы Мышкинского муниципального района» к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	Наименование ВЦП
	Ведомственная целевая программа «Развитие потребительского рынка в Мышкинском муниципальном районе» на 2016 – 2018 годы

14. Позицию «Срок реализации» Приложения № 1 «Основные сведения о ВЦП, входящих в состав муниципальной программы Мышкинского муниципального района» к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	Срок реализации
	2016 – 2018  годы

15. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Мышкинского муниципального района» изложить в следующей редакции:

«1. Финансовые ресурсы

	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.) в том числе по годам реализации

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Мышкинского муниципального района» на 2016 - 2018 годы
	547,741
	392,425
	77,658
	77,658

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	547,741
	392,425
	77,658
	77,658

	- областные средства
	412,216
	256,90
	77,658
	77,658

	- местные средства

	135,525
	135,525
	0,0
	0,0

	1.1.
	Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе» на 2016 год
	280,0
	280,0
	0,0
	0,0

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	280,0
	280,0
	0,0
	0,0

	- областные средства
	207,0
	207,0
	0,0
	0,0

	- местные средства
	73,0
	73,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Ведомственная целевая программа «Развитие потребительского рынка в Мышкинском муниципальном районе» на 2016 - 2018 годы
	267,741
	112,425
	77,658
	77,658

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	190,083
	112,425
	77,658
	77,658

	- областные средства
	127,558
	49,900
	77,658
	77,658

	- местные средства
	62,525
	62,525
	0,0
	0,0

2. Трудовые ресурсы

В реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Мышкинского муниципального района» на 2016 - 2018 годы участвуют муниципальные служащие Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района.

Дополнительной потребности в трудовых ресурсах, необходимых для реализации муниципальной «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Мышкинского муниципального района» на 2016 – 2018 годы, нет».
16. В пункте 2.1 раздела 2 «Форма и условия предоставления поддержки» Приложения 3 «Порядок предоставления поддержки начинающих субъектов малого предпринимательства» к муниципальной программе слова «на 2016 год» заменить словами «на 2016 – 2018 годы».
17. В приложении 4 «Согласие на обработку персональных данных» к Порядку предоставления поддержки начинающих субъектов малого предпринимательства слова «на 2016 год» заменить словами «на 2016 – 2018 годы».